
Mokytojų užduočių lapai
POVEIKIS

Europos Komisijos, 2020

1. Žemės ašigaliuose klimato kaitos pokyčiai pasireiškia labiau nei bet kur kitur. Tas pats pasakytina apie ten 
gyvenančius gyvūnus. Grenlandijos banginiams aukštesnė temperatūra – gera žinia. Baltiesiems lokiams ir 
kitiems sausumos plėšrūnams tai kelia rimtų sunkumų. 

Ar galite nurodyti, koks klimato kaitos poveikis turės įtakos kuriam gyvūnui?

2. Teisinga ar klaidinga? Įvertinkite šiuos teiginius:

Koralai iš tiesų yra smulkūs gyvūnai, kurie savo/skeletais prisiklijuoja prie uolų.     TEISINGA / KLAIDINGA

Koralų rifai jautriai reaguoja į temperatūros pokyčius, tačiau nėra jautrūs šviesai.    TEISINGA / KLAIDINGA

Koralų rifai nemėgsta užteršto vandens.     TEISINGA / KLAIDINGA

Koralų rifams spalvas suteikia ant koralų gyvenantys dumbliai.    TEISINGA / KLAIDINGA

Jei koralai patiria per didelį stresą, jie išblunka.    TEISINGA / KLAIDINGA

Blunkantys koralai pagelsta.    TEISINGA / KLAIDINGA

Blukimas paprastai sukelia koralų žūtį nuo streso.    TEISINGA / KLAIDINGA

Koralų blukimas dėl šiltesnio vandenynų vandens yra sietinas su klimato kaita.    TEISINGA / KLAIDINGA

POVEIKIS BIOLOGINEI ĮVAIROVEI

GRENLANDINIAI BANGINIAI BALTOSIOS MEŠKOS

1

MAŽĖJA MEDŽIOKLĖS PLOTAI

NEGALI NUOLAT BŪTI VANDENYJE, TAČIAU LEDO,
ANT KURIO BŪTŲ GALIMA PAILSĖTI, LIEKA VIS MAŽIAU

VASAROS MEDŽIOKLĖS SEZONAS TRUNKA KELIOMIS
SAVAITĖMIS ILGIAU NEI ANKSČIAU (PVZ., 1980 M.)

VĖL SUSITINKI SU SENIAI PAMIRŠTAIS GIMINAIČIAIS, NUO
KURIŲ ŠIMTMEČIUS SKYRĖ ARKTIES JŪROS LEDAS

GAUSĖJA MAISTO

SUNKU RASTI VIETĄ GUOLIUI IR
JAUNIKLIAMS AUGINTI

SUNKU SUSIRASTI PORĄ

JŪROS LEDAS YRA PLONESNIS, O TAI REIŠKIA,
KAD YRA DAUGIAU FITOPLANKTONO MAISTUI

VANDENYS, KURIUOSE PLAUKIOJI, ŠILTĖJA



Europos Komisijos, 2020

3. Esate vietos politikas ir bandote didinti savo rinkėjų informuotumą apie klimato kaitos poveikį. 
Nusprendėte bendruomenės centre suorganizuoti renginį, per kurį žmonės gali susipažinti su neigiamu 
klimato kaitos poveikiu žmonėms, gyvūnams ir vietos aplinkai.

Sukurkite plakatą, kuris jūsų rinkėjams suteiktų informacijos apie tai, kaip klimato kaita kenkia vietos biologinei 
įvairovei. Plakate turėtų būti pateikta tokia informacija:

• Kokie su oru ir klimatu susiję pokyčiai pasireiškia jūsų teritorijoje?

• Ar šie pokyčiai buvo staigūs, ar įvyko laipsniškai? Ar buvo ir vienaip, ir kitaip?

• Kaip šie pokyčiai veikia šioje teritorijoje gyvenančius gyvūnus? Ar mažėja prieaugis, nyksta tam tikrų rūšių 
gyvūnai ir t. t.?

• Kurių rūšių gyvūnams daromas poveikis?

• Kaip šie neigiami padariniai ilgainiui gali paveikti žmones čia ar kitur?

• Kodėl tai svarbu? 

Atminkite:

• Jūsų tikslas – informuoti vietos gyventojus apie problemą ir įtikinti juos, kad būtina imtis veiksmų.

• Plakatas turėtų būti vizualiai patrauklus – juk norite, kad žmonės perskaitytų jame pateiktą informaciją!

• Atlikite tyrimą ir būkite pasirengęs jį pristatyti, jei jūsų paprašytų. 

4. Pasvarstykite, kokių veiksmų galėtumėte imtis, kad padėtumėte išsaugoti vietos biologinę įvairovę. Gal, 
pvz., pasodinti medį, apsėti sklypą vabzdžius apdulkintojus pritraukiančiais augalais ar puoselėti laukinių 
gėlių buveinę savo mokykloje ar šalia jos?

Susitarkite dėl tikslo, apsvarstykite, kaip jį pasiekti ir tada pasikvieskite savo mokyklos direktorių susipažinti su jūsų 
pasiūlymu. 

2

POVEIKIS BIOLOGINEI ĮVAIROVEI


